
COMUNE DI AMATRICE
PROVINCIA DI RIETI

SETTORE IV - LLPP MANUTENZIONE E PATRIMONIO

SETTORE IV - LLPP MANUTENZIONE E PATRIMONIO - Determinazione  n.244 del 19-08-2021 Pagina 1/4

I L   R E S P O N S A B I L E   D E L   S E R V I Z I O

VISTO il D. Lgs. 18.08.2000, n° 267 e ss.mm.ii.;

VISTO il D. Lgs. 23.06.2011, n° 118;

VISTO il D. Lgs. 18.04.2016, n° 50 e ss.mm.ii.;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTA la delibera di G.C. n. 20 del 15.02.2021 nel cui allegato 2) vengono indicate
dettagliatamente le competenze del Settore IV – LL.PP., Manutenzione e Patrimonio;

VISTO il Decreto Sindacale n. 09 del 09.08.2021, prot. n. 15710 del 09.08.2021, con il quale
è stata attribuita la Responsabilità del Settore “LL.PP. – Manutenzione e Patrimonio
Comunale” all’Arch. Federico Capriotti;

PREMESSO CHE:
i territori delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria sono stati colpiti il giorno 24
agosto 2016 alle ore 3,36 circa da un terremoto di magnitudo 6.0 della scala Richter e da
successive scosse di forte intensità del 30.10.2016 che hanno determinato una grave
situazione di pericolo per l’incolumità delle persone e per la sicurezza dei beni pubblici e
privati;
la Legge 13 ottobre 2020, n. 126 di conversione e modificazioni del Decreto Legge n. 104
del 14 agosto 2020, ed in particolare l’art. 57, comma 1, ha inserito all’art. 1 del Decreto
Legge 17 ottobre 2016, n. 189, convertito, con modificazioni, dalla Legge 15 dicembre
2016, n. 229, dopo il comma 4-quater, il comma 4-quinquis, in ragione del quale “lo stato
di emergenza di cui al comma 4-bis è prorogato al 31.12.2021”;
con decreto legge n. 105 del 23 luglio 2021 lo stato di emergenza epidemiologica
COVID-19 è stato prorogato al 31/12/2021;

Oggetto: Adesione al bando pubblico Misura 19- Sostegno allo sviluppo locale Leader
Sottomisura 19.2. Sostegno all'esecuzione degli interventi nell' ambito della
strategia SLTP. Tipologia di intervento operazione 19.2.1
7.2.1.Realizzazione, miglioramento ed ampliamento di infrastrutture su
piccola scala- Manutenzione straordinaria strada comunale SR 260  Località
"Conche" sul Lago Scandarello. Nomina Responsabile Unico del
Procedimento: Ing. Mario Schettino

Comune di Amatrice - Corso Umberto I, 70 - 02012 Amatrice (RI) - Tel.: 0746/83081 - C.F.: 00110480571
PEC: protocollo@pec.comune.amatrice.rieti.it - eMail: protocollo@comune.amatrice.rieti.it - www.comune.amatrice.rieti.it

COPIA

Registro Generale n. 935

DETERMINAZIONE N. 244 DEL 19-08-2021



DATO ATTO che la strada comunale che dalla SR 260 raggiunge la località “Conche” di
Amatrice sul Lago Scandarello richiede interventi di manutenzione straordinaria necessari per
la transitabilità in sicurezza e la valorizzazione del patrimonio culturale, turistico, ambientale
del Lago e del nucleo abitato ivi presente;

VISTO il bando pubblico Misura 19 - Sostegno allo sviluppo locale LEADER, sottomisura
19.2, sostegno all’esecuzione degli interventi nell’ambito della strategia SLTP, Tipologia
d’intervento- operazione 19.2.1 7.2.1 “Realizzazione, miglioramento e ampliamento di
infrastrutture su piccola scala”;

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 5 lett. a) del citato bando l’intervento è considerato
ammissibile in quanto finalizzato al ripristino e miglioramento di vie di comunicazione locali
di uso pubblico con eliminazione di situazioni di degrado e regimazione delle acque
meteoriche;

VALUTATA l’opportunità di ricorrere alla presentazione della domanda di sostegno di cui
all’oggetto per la richiesta di finanziamento per la realizzazione del progetto di manutenzione
straordinaria della viabilità in argomento e consistente nel miglioramento della sicurezza e
della funzionalità del tracciato, eliminando situazioni di degrado e regimando le acque
meteoriche;

RICHIAMATA la determinazione del Settore IV – LL.PP. Manutenzione e Patrimonio del
Comune di Amatrice n. 114 del 23/06/2020 con la quale sono state affidate le prestazioni
professionali di predisposizione della documentazione richiesta dall’art. 9 del succitato bando
ai fini della presentazione della domanda di sostegno (FASE 1) all’Ing. Fabi Fabio;

VISTO il D. Lgs. 50/2016 ed in particolare l’art.23 (livelli della progettazione per gli appalti,
per le concessioni di lavori nonché per servizi);

VISTO il Progetto di Fattibilità Tecnica ed Economica redatto dall’ Ing. Fabio Fabi per
incarico ricevuto dal Settore IV- LL.PP. Manutenzione e Patrimonio, giusta determinazione n.
114 del 23/06/2020 approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 96 del 26.06.2020;

VISTA la domanda di sostegno telematica AGEA.ASR.2020.0807971 presentata dal Comune
di Amatrice in data 29.06.2020 con la quale sono stati trasmessi gli elaborati del suddetto
Progetto di Fattibilità Tecnica ed Economica;

VISTA la nota G.A.L. Vette Reatine Prot. n. 60 del 23.01.2021 recante ad oggetto: Bando
G.A.L. Vette Reatine misura 19.2.1 7.2.1 “Realizzazione, miglioramento e ampliamento di
infrastrutture su piccola scala” Domanda di sostegno n. 04250066794. Progetto per il
“Miglioramento e ripristino della strada comunale di accesso al piccolo centro abitato in loc.
le Conche sul lago Scandarello”. Conclusione procedimento amministrativo istruttoria di I°
livello”;

VISTA la nota la nota G.A.L. Vette Reatine Prot. n. 172 del 13.02.2021 con la quale è stato
comunicato che l’istruttoria relativa all’ammissibilità della domanda di sostegno si è
conclusa con esito positivo e che la domanda di sostegno risulta pertanto utilmente inclusa
nell’elenco delle domande ammissibili, con riserva per l’assenza del requisito della
cantierabilità”;

SETTORE IV - LLPP MANUTENZIONE E PATRIMONIO - Determinazione  n.244 del 19-08-2021 Pagina 2/4

Comune di Amatrice - Corso Umberto I, 70 - 02012 Amatrice (RI) - Tel.: 0746/83081 - C.F.: 00110480571
PEC: protocollo@pec.comune.amatrice.rieti.it - eMail: protocollo@comune.amatrice.rieti.it - www.comune.amatrice.rieti.it



RICHIAMATA la determinazione del Settore IV – LL.PP. Manutenzione e Patrimonio del
Comune di Amatrice n. 95 del 06/04/2021 con la quale sono state affidate le prestazioni
professionali di progettazione esecutiva, direzione lavori e certificato di regolare esecuzione
(FASE 2) relative al suddetto intervento all’Ing. Fabi Fabio;

VISTO il D.lgs.18 aprile 2016, n. 50, recante “Codice dei contratti pubblici”, come
modificato dal d.lgs. 19 aprile 2017, n. 56 aggiornato e coordinato con la legge 14 giugno
2019, n. 55, di conversione, con modificazioni, del decreto-legge 18 aprile 2019, n. 32,
aggiornato e coordinato con la legge 11 settembre 2020, n. 120;

VISTE le Linee guida ANAC n. 3, aggiornate al d.lgs. 56 del 19/4/2017 con deliberazione del
Consiglio n. 1007 dell’11 ottobre 2017 aventi ad oggetto “Nomina, ruolo e compiti del
responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”;

RICHIAMATA la Delibera di Giunta Comunale n. 96 del 26.06.2020 con la quale è stata
nominata l’Ing. Serena De Angelis quale Responsabile Unico del Procedimento relativo
all’adesione al bando pubblico Misura 19- Sostegno allo sviluppo locale Leader – Sottomisura
19.2 – Sostegno all’esecuzione degli interventi nell’ambito della strategia SLTP. Tipologia di
intervento operazione 19.2.1 7.2.1 – Realizzazione, miglioramento ed ampliamento di
infrastrutture su piccola scala- Manutenzione straordinaria strada comunale SR 260 – Località
“Conche” sul Lago Scandarello;

VISTA la nota prot. n. 15321 del 02.08.2021 con la quale l’Ing. Serena De Angelis trasmette
certificato medico di maternità;

RITENUTO, quindi di dover nominare quale Responsabile Unico del Procedimento per la
procedura ancora in corso, l’Ing. Mario Schettino, già dipendente del Comune di Amatrice -
IV Settore;

D E T E R M I N A

di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente1.
provvedimento che qui si intende integralmente riportata;

di nominare quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’articolo 31 del2.
D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii, l’Ing. Mario Schettino, già dipendente del Comune di
Amatrice - IV Settore;

di pubblicare il presente atto in Albo Pretorio on–line e in Amministrazione3.
Trasparente nella sezione “bandi di gara e contratti” ai sensi del D.Lgs. 33/2013.

L’ADDETTO ALL’ISTRUTTORIA IL CAPO SETTORE
F.to F.to  Federico Capriotti

SETTORE IV - LLPP MANUTENZIONE E PATRIMONIO - Determinazione  n.244 del 19-08-2021 Pagina 3/4

Comune di Amatrice - Corso Umberto I, 70 - 02012 Amatrice (RI) - Tel.: 0746/83081 - C.F.: 00110480571
PEC: protocollo@pec.comune.amatrice.rieti.it - eMail: protocollo@comune.amatrice.rieti.it - www.comune.amatrice.rieti.it



VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente□
determinazione, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento
degli Enti Locali, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

NOTE:

Amatrice, 19-08-2021

IL CAPO SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO
F.to  Daniele Mitolo

PUBBLICATA ALL’ALBO IL 01-09-2021    REG. 1504

Amatrice, 19-08-2021 È COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

Il responsabile del servizio

 Federico Capriotti

_______________________________

SETTORE IV - LLPP MANUTENZIONE E PATRIMONIO - Determinazione  n.244 del 19-08-2021 Pagina 4/4

Comune di Amatrice - Corso Umberto I, 70 - 02012 Amatrice (RI) - Tel.: 0746/83081 - C.F.: 00110480571
PEC: protocollo@pec.comune.amatrice.rieti.it - eMail: protocollo@comune.amatrice.rieti.it - www.comune.amatrice.rieti.it


